

Số: /KH-STC

Quảng Trị, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 29/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Sở Tài chính ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

Nhằm đánh giá việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi hành pháp luật; kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật nhằm góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật.

1.2. Yêu cầu

- Bảo đảm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành; trách nhiệm và sự phối hợp của các phòng thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện phổ biến, theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý.

2. Nội dung

TT	Nội dung theo dõi thi hành pháp luật	Phòng thực hiện	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023	Văn phòng	Tháng 02/2023
2	Theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực giá; việc quản lý, điều hành các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu.	Phòng QLG&CS, Thanh tra Sở	Thường xuyên
3	Theo dõi việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực tài chính, ngân sách nhà nước	Các phòng QLNS, TCĐT, TCHCSN, Thanh tra Sở	Thường xuyên
4	Theo dõi việc thi hành pháp luật trong	Phòng QLG&CS,	Thường

TT	Nội dung theo dõi thi hành pháp luật	Phòng thực hiện	Thời gian thực hiện
	lĩnh vực tài sản công	Thanh tra Sở	xuyên
5	Theo dõi việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực tài chính doanh nghiệp và đầu tư xây dựng cơ bản	Phòng TCDT, Thanh tra Sở	Thường xuyên
6	Công bố, công khai kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực của Sở Tài chính	Văn phòng chủ trì, các phòng thuộc Sở phối hợp	Thường xuyên
7	Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo chỉ đạo của Bộ Tài chính, UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp	Văn phòng chủ trì, các phòng thuộc Sở phối hợp	Quý IV

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Các phòng thuộc Sở

Trên cơ sở Kế hoạch này, các phòng chủ động triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch và báo cáo kết quả về Văn phòng Sở trước ngày **15/11/2023** để tổng hợp trình Lãnh đạo Sở, gửi Sở Tư pháp trước ngày **01/12/2023**.

3.2. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở tổ chức triển khai, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.

- Báo cáo định kỳ kết quả cho Ban Giám đốc tại các cuộc họp giao ban để chỉ đạo, điều hành.

- Đề xuất công chức tham gia Đoàn kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật của UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc (báo cáo);
- Các Phó Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP_(KIEN).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Hải Hà